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1.인적자원 운용 7,430 7,610 -180

1.기타 교직원보수 420 360 60

1.교직원대체인건비 420 360 60

1.[초]직원대체인건비 420 360 60

1.기간제직원인건비 240 240 0 인건비 : 30,000원*8회*1명= 240,000

2.기간제직원법정부담금 180 120 60 4대보험기관부담금 : 3,000원*15회*4명= 180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,010 7,250 -240

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.여비 2,250 2,250 0 직무연수비 : 250,000원*9명*1회= 2,250,000

2.교직원복지 4,760 5,000 -240

1.[초]교직원체육행사 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 행사 간식비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

2.[초]교직원문화행사 4,560 4,800 -240

1.일반수용비 2,000 2,000 0
교육과정 워크숍 임차료 : 600,000원*1대

*2회=
1,200,000

교육과정 워크숍 체험비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

2.여비 2,560 2,800 -240
교육과정 워크숍 식비 : 8,000원*20명*6회

=
960,000

교육과정 워크숍 숙박비 : 40,000원*20명

*2회=
1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,831 29,619 212

1.급식 관리 15,463 14,805 658

1.학교급식운영 15,463 14,805 658

1.[초]우유급식비 1,032 1,032 0

1.우유대금 1,032 1,032 0
교직원 우유대금 : 430원*10개*20일*12개

월=
1,032,000

2.[초]급식운영비 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 급식소모품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

3.[초]비조리교급식비 13,931 13,373 558

1.전출금 13,931 13,373 558
교직원 급식비 : 4380원*14명*190일+200원

=
11,651,000

초등학생 급식식품비 지원 : 400원*30명

*190일=
2,280,000
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2.보건관리 10,427 10,406 21

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,702 2,027 -325

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*4명

*1회= 
200,000

2.[초]학생건강검사 352 277 75

1.학생복지비 352 277 75 건강검사(1학년) : 25,000원*7명*1회= 175,000

건강검사(4학년) : 25,000원*4명*1회= 100,000

구강검사 : 4,100원*15명*1회+500원= 62,000

소변검사 : 1,000원*15명*1회= 15,000

3.[초]보건실운영 1,150 900 250

1.학생복지비 1,150 600 550 보건실 운영 용품 구입 : 50,000원*2종= 100,000

약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

침구세탁비 : 25,000원*2회= 50,000

방역용품 구입비 : 50000원*6학급*2회= 600,000

2.[국고]학교환경위생관리 8,725 8,379 346

1.[초]먹는물관리 1,980 2,000 -20

1.일반수용비 1,980 2,000 -20 정수기유지관리비 : 32,500원*4대*12개월= 1,560,000

수질검사료 : 50,000원*4회= 200,000

저수조청소료 : 110,000원*2회= 220,000

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]방역관리 1,440 500 940

1.일반수용비 1,440 500 940 코로나방역소독 : 120,000원*12회= 1,440,000

4.[초]공기정화장치운영비 4,805 4,004 801

1.일반수용비 4,805 4,004 801
공기청정기관리용역료 : 40,000원*10대*12

개월+5,000원=
4,805,000

3.학생복지 3,941 4,408 -467

1.학생복지운영 3,941 4,408 -467

1.[초]졸업앨범제작 700 640 60
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1.교육운영비 700 640 60 졸업앨범제작 : 100,000원*7명*1회= 700,000

4.[초]학생교과서및교사용지도서구입 3,241 0 3,241

1.교육운영비 3,241 0 3,241 교과서구입 : 1620500원*2회 3,241,000

3.기본적 교육활동 52,906 57,852 -4,946

1.교과 활동 30,340 31,876 -1,536

1.교과활동지원 4,770 5,060 -290

1.[초]학습준비물구입 720 780 -60

1.학습준비물 720 780 -60 학습준비물구입 : 30,000원*24명*1회= 720,000

2.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 1,530 1,860 -330

1.운영수당 640 980 -340 강사료 : 32,000원*1명*10시간*2회= 640,000

2.교육운영비 890 880 10 학력지도 운영비 : 50,000원*1종*1회= 50,000

교재교구구입비 : 50,000원*5종*3회= 750,000

간식비 : 3,000원*2명*15회= 90,000

4.[초]교과협의회운영 820 200 620

1.일반수용비 400 0 400
배움과 성장의 날 체험비 : 10,000원*20명

*2회=
400,000

2.교육운영비 300 200 100
배움과 성장의 날 운영용품 구입비 : 

10,000원*6종*5회=
300,000

3.일반업무추진비 120 0 120
배움과 성장의 날 간식비 : 3,000원*20명

*2회=
120,000

5.[초]통합학급교육활동운영비 200 820 -620

2.교육운영비 200 300 -100 교재교구구입비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

체험학습비 : 25,000원*4명*1회= 100,000

2.과학 교과활동 4,800 3,500 1,300

1.[초]교과운영 3,000 2,300 700

1.교육운영비 2,400 1,800 600 과학소모품 : 30,000원*20종*1회= 600,000

과학체험의날 물품구입 : 300,000원*6부스

=
1,800,000

2.비품구입비 600 500 100 과학교구확충 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,200 600
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1.학습준비물 1,800 1,200 600 실험실습재료비 : 15,000원*30종*4회= 1,800,000

3.체육 교과활동 500 0 500

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교재교구 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품구입 : 10,000원*5종*6학급= 300,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
음악교과 교육용품 구입비 : 10,000원*10

종*6학급=
600,000

5.외국어 교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교재교구구입비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

6.선택 교과활동 400 400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
실과교과 교육용품 구입비 : 20,000원*10

종*2학급=
400,000

7.유치원 교과활동 18,970 22,126 -3,156

1.[초]교과운영 18,970 22,126 -3,156

1.일반수용비 800 1,300 -500 학부모교육용품 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

환경정리용품  : 300000원*2회= 600,000

2.운영수당 6,480 6,360 120
3세대하모니자원봉사자활동비 : 500,000원

*1명*12월=
6,000,000

특성화강사비 : 160,000원*3명= 480,000

3.교육운영비 11,190 14,466 -3,276 수업및 학습용품 : 200,000원*8회= 1,600,000

졸업앨범제작 : 60,000원*8명*1회= 480,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

한마음축제행사비 : 380,000원*1회= 380,000

한울마당행사비 : 200,000원*1교= 200,000

착한어린이상 상품비 : 225,000*2회= 450,000

행사홍보용품(현수막) : 50,000원*5회= 250,000
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현장학습 중식비 : 8,000원*8명*15회= 960,000

현장학습 간식비 : 3,000원*8명*20회= 480,000

현장학습 입장료 및 체험활동 : 10,000원

*8명*15회=
1,200,000

교수학습자료비 : 700,000원*2회= 1,400,000

유아용 도서 : 300,000원*2회= 600,000

신입원아용품(체육복, 가방 등) : 180,000

원*8명*1회=
1,440,000

자율선택과제(놀이재료비) : 100,000원*5

회=
500,000

자율선택과제(동물체험비) : 100,000원*10

회=
1,000,000

4.비품구입비 500 0 500 커피머신 : 500,000원*1대= 500,000

2.창의적 체험활동 22,566 25,976 -3,410

1.자율활동 7,149 7,174 -25

1.[초]학생회활동지원 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 다모임활동비 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.[초]학예회 1,720 1,550 170

1.교육운영비 1,720 1,550 170 의상구입 : 30,000원*24명*1회= 720,000

행사운영용품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.[초]학생건강체력평가 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

4.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

5.[초]체육대회 1,075 1,270 -195

1.교육운영비 1,075 1,270 -195 현수막 : 75,000원*2개*1회= 150,000

체육대회행사상품구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

체육대회행사소모품구입비 : 50,000원*4종

*1회=
200,000

체육대회행사간식비 : 3,000원*25명*3회= 225,000

6.[초]다문화체험 684 684 0

1.운영수당 384 384 0 강사료 : 32,000원*1명*12회= 384,000

2.교육운영비 300 300 0 교재교구구입비 : 50,000원*6종*1회= 300,000
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7.[초]육상대회 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0 대회 간식비 : 3,000원*10명*1회= 30,000

대회 중식비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

대회 운영비 : 6,000원*10명*1회= 60,000

2.현장체험학습활동 12,949 13,762 -813

1.[초]수련활동 2,375 2,400 -25

1.교육운영비 2,375 2,400 -25 야영 식비 : 8,000원*25명*3회 600,000

야영 숙박비 : 35,000원*25명*1회 875,000

야영 간식비 : 3,000원*25명*2회 150,000

야영 체험활동비 : 15,000원*25명*2회 750,000

2.[초]현장학습 10,574 11,362 -788

2.교육운영비 10,574 11,012 -438
자율선택과제(진로체험중식비) : 8,000원

*22명*2회=
352,000

자율선택과제(진로체험간식비) : 3,000원

*22명*2회=
132,000

자율선택과제(진로체험유류비) : 40,000원

*2대=
80,000

자율선택과제(진로체험활동비) : 30,000원

*22명*2회=
1,320,000

차량임차료 : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000

현장학습 체험활동비 : 50,000원*30명*1회

=
1,500,000

빙상스케이트체험학습 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

여행자보험료 : 2,000원*30명*2회= 120,000

식비 : 8,000원*22명*10회= 1,760,000

숙박비 : 30,000원*22명*3회= 1,980,000

간식비 : 3,000원*22명*5회= 330,000

항공료 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

3.동아리활동 2,268 4,890 -2,622

1.[초]동아리활동 600 2,400 -1,800

1.교육운영비 600 2,400 -1,800 동아리활동 운영비 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

2.[초]청소년단체활동 1,380 2,200 -820

1.일반수용비 300 200 100 지도교사참가비 : 100,000원*3회= 300,000
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3.학생복지비 1,080 1,000 80
준거집단 활동 운영비 : 45,000원*8명*3회

=
1,080,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 288 290 -2

1.운영수당 128 0 128 강사료 : 32,000원*1명*2시간*2회= 128,000

2.학생복지비 160 290 -130
스포츠클럽 활동 행사 용품 : 100,000원*1

종*1회=
100,000

스포츠클럽 대회참가 간식비 : 3,000원*20

명*1회=
60,000

4.진로활동 200 150 50

1.[초]자기이해활동 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 자기탐색검사비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 9,262 11,030 -1,768

1.방과후학교 운영 2,984 5,160 -2,176

1.방과후학교운영 2,984 5,160 -2,176

1.[초]교과프로그램 2,984 5,160 -2,176

1.교육운영비 2,984 5,160 -2,176 체험활동비 : 30,000원*24명*1회= 720,000

체험활동 중식비 : 8,000원*24명*1회= 192,000

체험활동 간식비 : 3,000원*24명*1회= 72,000

교재교구구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.독서활동 6,278 5,870 408

1.독서활동운영 6,278 5,870 408

1.[초]도서구입 4,871 4,300 571

1.도서구입비 4,871 4,300 571 도서구입비 : 4,871,000원*1회 4,871,000

2.[초]도서관운영 1,407 1,570 -163

1.교육운영비 1,407 1,570 -163 독서행사운영비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

독서행사간식비 : 3000원*23명*3회= 207,000

DLS전환비용 : 400원*250권*1회 100,000

도서관운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 11,020 16,220 -5,200

1.교무업무 운영 5,560 5,350 210

1.교무학사운영 5,560 5,350 210
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1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0 시간외 근무수당 : 50,000원*1명*3회= 150,000

2.[초]교무학사운영 620 1,150 -530

1.일반수용비 100 100 0
각종행사추진 사무용품 구입 : 10,000원

*10회=
100,000

2.교육운영비 520 1,050 -530 행사용 현수막 제작 : 75,000원*2회= 150,000

학교교육과정 제작 : 15,000원*12부*1회= 180,000

교육과정 제작 프로그램(이지에듀) 사용료

 : 190,000원*1회=
190,000

3.[초]교육활동홍보 1,240 600 640

1.교육운영비 1,240 600 640 학교신문 : 4,000원*150부*1회= 600,000

학급앨범(1-5학년) : 40,000원*16명= 640,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,150 100

1.교육운영비 2,250 2,150 100 입학식 현수막 제작 : 75,000원*2개*1회= 150,000

졸업식 현수막 제작 : 75,000원*2개*1회= 150,000

입학식 상품 구입 : 100,000원*6종*1회= 600,000

졸업식 상품 구입 : 100,000원*8종*1회= 800,000

입학(졸업)식 행사용품 구입 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

졸업식장 수반 구입 : 50,000원*5개*1회= 250,000

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 교실환경조성 : 50,000원*8종*2회= 800,000

학급청소용품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.생활지도운영 200 400 -200

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 친구사랑주간 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 5,260 3,970 1,290

1.방송실운영 500 400 100

1.[초]방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0 방송장비구입 : 100,000원*1회= 100,000
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2.[초]방송실운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

방송장비수리 : 100,000원*3대*1회= 300,000

2.정보화실운영 4,760 3,570 1,190

1.[초]학교정보화지원 3,760 2,570 1,190

1.일반수용비 1,320 1,320 0
전산장비유지관리용역비 : 110,000원*12월

=
1,320,000

2.교육운영비 1,040 1,040 0 교육용,실습용 토너외 : 70,000원*12회= 840,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 1,400 210 1,190 프린터 등 : 450,000원*1대= 450,000

컴퓨터본체 : 950,000원*1대 950,000

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

6.학교 일반운영 80,551 82,147 -1,596

1.학교기관 운영 46,734 44,165 2,569

1.부서기본운영 31,268 29,551 1,717

1.[초]교장실운영 7,900 7,476 424

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*45회= 1,800,000

2.일반업무추진비 3,100 2,676 424
접대용 다과 구입 : 20,000원*40종+15000

원=
815,000

접대용 식사 : 25,000원*5명*3회= 375,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 30,000원*19명*3회= 1,710,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 10,408 9,220 1,188

1.일반수용비 4,318 3,130 1,188 사무용품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

프린터토너등 : 150,000원*4개*1회= 600,000

업무용도서등 : 160,000원*1세트*1회= 160,000

간행물구독료 : 10,000원*1종*12월= 120,000

복사용지 : 20,000원*15상자*2회= 600,000
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사무용기기유지보수비 : 50,000원*3회= 150,000

G2B S2B 등 이용수수료 : 30,000원*12회= 360,000

관리실 복사기 임대료 : 169,000원*12월= 2,028,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증수수료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

3.여비 4,500 4,500 0 관내외출장여비 : 30,000원*6명*25회= 4,500,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
운전원, 시설관리원, 청소원 피복비 : 

200,000원*3명*2회=
1,200,000

5.일반업무추진비 240 240 0 행정실협의회비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

3.[초]교무부운영 12,960 12,855 105

1.일반수용비 1,000 895 105 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회 1,000,000

2.여비 11,200 11,200 0 관내외출장여비 : 40,000원*10명*28회= 11,200,000

3.일반업무추진비 760 760 0 교무실협의회 : 20,000원*19명*2회= 760,000

2.병설유치원기본운영 15,466 14,614 852

1.[초]유치원운영 15,466 14,614 852

1.일반수용비 8,390 7,807 583 교직원연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

프린터 대여 : 30,000원*12회= 360,000

소규모수선비 : 146,000원*6회+3000= 879,000

놀이시설안전점검용역비 및 보수비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

상하수도요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 74,000원*12월= 888,000

수질검사료 : 50,000원*2회= 100,000

청소용품 및 위생용품 구입 : 300,000원*2

회=
600,000

정수기유지관리비 : 40,000원*12월= 480,000

시설소모품  : 100,000원*5회= 500,000

소방시설관리용역비등 : 20,000원*12회= 240,000

공기청정기관리비 : 50,000원*10회= 500,000

창문썬팅 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

현장체험학습유류비 : 40,000원*10회= 400,000
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화장실비데유지보수 : 16,900원*12월+200

원=
203,000

무인기계경비용역비 : 40,000원*12월= 480,000

2.운영수당 620 620 0 보결(대강)수당 : 10,000원*1명*30시간= 300,000

초과근무수당 : 200,000원*1명*1회= 200,000

강사수당 : 30,000원*1명*4시간= 120,000

3.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.연료비 1,200 1,049 151 난방용 등유구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.기타공공요금 300 300 0 전화요금  : 25,000원*12월= 300,000

6.여비 1,080 1,080 0 관내외출장여비 : 54,000원*2명*10회= 1,080,000

8.학생복지비 700 150 550 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

응급처치비 : 50,000원*2회= 100,000

유치원 방역비 : 100,000원*5회= 500,000

9.일반업무추진비 200 200 0 교직원 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

10.전출금 576 608 -32 급식식품비 지원 : 400원*8명*180일= 576,000

2.시설 장비 유지 31,797 34,958 -3,161

1.학교시설장비유지 31,797 34,958 -3,161

1.[초]공공요금및제세공과금 16,194 16,194 0

1.전기요금 9,840 10,080 -240 전기요금 : 820,000원*12개월= 9,840,000

2.상하수도료 1,320 1,080 240 상하수도요금 : 110,000원*12개월= 1,320,000

3.기타공공요금 5,034 5,034 0 우편요금 : 1,000원*30종*4회= 120,000

전화요금 : 75,000원*12개월= 900,000

인터넷통신비 : 316,000원*12개월= 3,792,000

통학버스 환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

비즈크로샷 : 6,000원*12월= 72,000

관사 가스점검요금 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0 난방용등유 : 950원*440리터*2회+4,000원= 840,000

3.[초]시설관리용역 4,946 6,626 -1,680
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1.일반수용비 4,946 6,626 -1,680 소방시설관리용역비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

오수정화조청소용역비 : 250,000원*1회= 250,000

전기안전관리대행용역비 : 110,000원*12개

월=
1,320,000

어린이놀이시설 유지관리 : 88,000원*12개

월=
1,056,000

제3종시설물정기안전점검비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.[초]시설일반관리 5,564 6,070 -506

1.일반수용비 5,564 6,070 -506
시설물관리소모품비 : 100,000원*10종*3회

=
3,000,000

수목소독비 : 100,000원*2회= 200,000

소규모 수선비 : 157,000원*12회+10,000원

=
1,894,000

일용인부임 : 78,020원*6명+1,880원= 470,000

5.[초]화장실관리 1,853 2,828 -975

1.일반수용비 1,853 2,828 -975
화장실 비데 유지보수 : 40,500원*2회*13

대=
1,053,000

화장실 소모품 구입비 : 80,000원*5종*2회

=
800,000

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 무인기계경비용역료 : 240,000원*10월= 2,400,000

3.학교운영 협력 2,020 3,024 -1,004

1.학교운영위원회운영 960 1,264 -304

1.[초]학교운영위원회운영 960 1,264 -304

1.여비 320 160 160 학교운영위원 여비 : 20,000원*4회*4명= 320,000

2.일반업무추진비 640 1,104 -464 학교운영위원간담회 : 20,000원*8명*4회= 640,000

2.학부모협력 1,060 1,760 -700

1.[초]학부모회운영 480 600 -120

1.일반업무추진비 480 600 -120
학부모회 협의회 간담회 : 20,000원*24명

*1회=
480,000

2.[초]학부모교육 580 1,160 -580

1.일반수용비 100 200 -100 행사용품 구입 : 5,000원*20명*1회= 100,000

3.여비 80 160 -80 학부모교육참석여비 : 40,000원*2회= 80,000

4.교육운영비 400 0 400
학부모교육행사 활동비 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 192,000 205,478 -13,478
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